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Tri sam puta, sladka moja mati! 
Zaplakao nebu na visiao, 
Al svedj tvoju duh mi sjonu prati 
Tajne tvrde zemske u dublji ne 
Tražeć tvoju tamo, majko! sjenu — 
Al jo nema nebogu Slavenu ! 

Puste, tamne, stojim sred poljane, 
Gusti mrak mi grudi potištava, 
A krozanj mo tužuo dioto gano 
Plačem, koj mi dušu prošibava; 
Djo si, majko ? svom pomozi sinu — 
Jao sinu tužnu Slavjauinu ! 

Groblju idem u grobu te tražim 
Težkim jadom srca da odolira, 
Sjenom tvojom da si duh ublažim, 
I već jednoć liek mu najdom bolim ; 
Al gle, majko! tudji duh so prenu, — 
Jao sinu nebogu Slavenu ! 

0 hrid verem trudne noge svoje, 
Čujem vihro i slapove morja, 
Cvilj i jauk slušam, majko ! tko je ? . 
Nitko, majko ! dol tvrda mramorja, — 
Nuzanj tudji duh mi dušu šinu, — 
Jao tvomu sinu Slavjauinu ! 

Morjem brodim kud me zviezda vodi 
Nebi li me srela spasa luka 
Dje slavenski moji mili rodi 
Iza jadah nebrojnih i muka' 
„Vilu" ljube slavom ovienčcnu, — 
Ali jao nebogu Slavenu ! 

Duh mi leti črez gore i vode, 
Gaje, šume, te earnosti svieta, 
Kud spiov ticah rajsko od slobode 
Zemske raje milinom oblieta, 
Pa kraj zornije u dubljinu vinu, — 
Ali jao, majko ! Slavjauinu ! 

Popinjem se na vršne zvonike, 
Slušam zvono i romoii potoka, 
Zovom skrušen Božjo ugodnike 
I množ neba starih od proroka' 
Da mi gaću budućnost usnenu, — 
Zahrnan, majko ! jao men Slavenu ! 

Jurim duhom po selih, gradovi', 
Svako ljubim slaveuče do Boga, 
Al najposljo duh mi tuga ovi 
S roda mog buujevsko-šokačkoga; 
Jor mu duša uvjona u tminu, — 
Jao, majko, meni Slavjauinu ! 

Smil se rodu providnosti sveta, 
Da progleda već na svoje oči, 
I čemerno plačem od djeteta 
Vrelo suzali prestane da toči; 
Klet u duhu, uklet u tjemenu, — 
Jao, majko, sinku ti Slavenu ! 

Dje narodnost, jezik i sloboda, 
Knjiga, pravo, kolo i prosvjeta ? 
Duh životni odlučnih u sgoda,' 
S kojih narod diže se i cvjeta, — 
U rodu nam propa i izginu, — 
Jao, majko, meni Slavjauinu ! 

Od neba je, sunca i mjeseca, 
Jasnih zviozdah, zraka i svjetlila, 
Božjeg raja i svakoga sveca 
Zaboravljen rod taj, majko mila ! — 
Samo Bog mu još gleda na cienu 
U Cirilu-Motodu Slavenu ! 

Zauj se mole . . . i vrieme će doći . . . 
A svo tožke boli i nesgode 
S tvojih grudih pasti će i proći 
Bunjevački i šokački rode ! 
Nesdvoj!.. .duh će . . . danak prši tminu 
A sna nesta, majko, Slavjauinu! 

Blaž. 

P U 0 K I P O G L A V I C E . 

Al ako niemačka i slavenska svojstva još na pozornio oko 
uzeli budemo, onda ćo nas srce skroz boliti, što se naši pogla-
vice tako ravnodušno ponašaju, u poslu, koji so masa glave 
jednog čilog i to poštenog naroda, koji je zaslužio da živi do 
vjeka. 

Ako je pop samo na to namjestjen : da svaki dan Svoju 
misu a nediljom i pridiku obavi, i neuzima u krug svojeg nau-
kovnog djelovanja sve ljudske društveno oduošaje, one što 
spadaju u obseg čilu domovino, jedne obštine, zadruge, il poje-
diuo osobo, onda nije dorastao plemenitoj zvanii, na koju je 
od gospoda pozvan bio. 

Ako Sudia misli da je svu dužnost prama kotaru izvršio, 
kad jo tužbo prislušao i odpravio, a no osića : da jo on namet-
nut vodjom biti, jednog čilog kotara, da svim obštinam bu-
(lo mozag što misli, bude oko što svašta vidi, uho što svašta ču-
jo, usta koja sve ono što je liepo, dobro i sveto govore. Onda 
jo on patuljak a ne Sudac devetnajestog vjeka. Ako bilježnik 
scini da mu je najplemenitija svrha, ono što je od ozgor došlo 
u zapisnik zabilježit, i ako tkomu trioba napisat moljbenicu za 
gotov novac al ito samo onda : kada mu jo seljak deseti put na 
vrat došao, i neće da shvati : da jo on duša, koja misli gleda, 
sluhti, srce koje osića i odljučiva u čiloj obštini, dakle : da jo 

on obćilo svih onih čimbenicah, koje kane na dušu i srce poje-
dinih, zadrugah i cilo obštino upliv zadobiti, da u obštini možo 
ono što je liepo koren uhvatit. Ako so on neće ili nomožo da 
uzpno na ovu visinu svojeg stališa, onda je sarno pisar, koji 
vrši što mu na pero daju. Ako učitelj misli : da so njegovo zva-
nie samo u tom ograničava : da svoje odredjeue Sato u škuli 
iztraja, i neshvaća, svojim umom, daje on ono obćilo, po kom 
valja da ulazi svaka znanost u obćinu, kojom so plodi boljak 
duševni i tvarni cile obćine, onda jo on toliko vriedan, ko po-
kazalo na satu dočim bi triebovalo : da ako nije kretalo, neka 
je barem lančić s kojim so kretalo poslužava. 

Ako knez misli : da na zadovoljnost svih stanovnika vrši 
svoju dužnost, kada mu dodju dvie žene na tužbu, pak izredjaju 
kako su jedna drugu kitile, mjosto cvića trnjem, a on kao od-
sudu izkaže : da su dovoljno jedna drugu za kaljale, i komšio 
smutile, sad neka idu doma i boljim vladaujom crnilo operu 
a neosića : daje njega cila obština zato odabrala : da bude ot-
cem svo obštino, i brino so za cile obštine duševno, ćudoredno, 
i tvarno dobro, riečom : da se unapriedi, u obštini što je'sveto, 
ukoreni, što je dobro, uvede štoje nužno, koristno. i plodonosno 
pojedincem i zadrugam. Ako on to neshvaća, onda nijo višo, 
nogo onaj klin, o kom so višaju šubo i šeširi u seonskoj dvorani. 

A starešiue kada mislo : da im glava narasla ako im 
prva klupa u crkvi dopala zato, jer pomažu knezu pečat udarat 
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na pasuše, pomažu porez utiravat, i za ledjih onih diece stajat, 
koji su na drum iztirani da vrieme kradu, i potroše obće pos-
love, dočim drumove ostave neopravljene. Ako ti starešine neosi-
ćaju u svojih grudih : da su oni zato uz kneza ponamieštjani: da 
vazda ražin iešlj ava j u, kako bi se moglo sve ono popraviti, što 
je u obštini odrpano, kako bi se moglo u obštinsku blagajnu 
više novacah uneti, da se možo više na škule, na sirotište 
na bolnice izdati. Kako bi se putevi mogli tako opraviti : da 
se svaki u svako doba lahko može po njima voziti, šta bi val-
jalo činit: da se obraženost većma širi po obćini, da novac već-
ma utiče u obćinu, da obćina što više proizvede, i to u svakom 
onom usivu, koji je u srodnosti za zemljištom njihove obštine, 
ako oni ovako neshvate svoje odličeno štanje, Onda je žalit za 
cienu one Čoje, što ju poderu u Seonskoj kući. Jerbo bi kod 
kuće svoje poslove i u gaćah obavili. Od onih poglavicah zavisi 
napridak ili nazadak jedne obštine u pogledu duševnom, ćudo-
rednom i tvarnom na toliko : da bila obština drugčie mah ka-
ko bogata u zemljištama, imala ona i više prosvietljenih glava, 
al ako ove nisu poglavicam uvrštjene, i poglavice, samo se uv-
jek o tom misle : da što brže ono što se obćeg posla tiče dovrše, 
i gledaju kako će preostalo vrieme i u kakom društvu proves-
ti ? onda obština neće procvatat. Da nismo načelom stavavili, 
uvjek o stvari a ne osobi govoriti, lahko bi makoliko primjera 
iz života naveli. 

Al neka znaju poglavice, da će pred Bogom odvid davat, 
ne samo za ono zlo, što se uz njih uvuklo u obštinu, bilo mali-
na kojem polju djelokruga ljudskog, već i za sve ono dobro, 
što nije u obćinu uvedeno za vrieme njihova ravnanja, čime 
bi se blagoslovila obština u svojih pojedinih, i zadrugah, na 
polju obraženosti duševne, i tvarne. Jerbo mjesto nad Ijudem 
uzvišeno nije zato postavljeno : da ga zauzimaju ljudi, koji 
traže da ih obština hrani i odiva, riečom da sve njihove za-
družne terete nosi, da oni lahkše uživaju razkošja svieta, već 
zato : da so oni žtrvuju, za poslove cile obštine, i sve ono nas-
tojo vršiti : što je za boljalc i napridak obštine, koštalo to svih 
njihovih duševnih i tielesnih silah. (Slidi.) 

U L 0 M C I. 
Prekrasna opisa „Druge Slike" u stolnoj djakovekoj crkvi, po glasniku. 

Ali povratimo se k našoj slici. Na velikih vratih, koja u 
grad vode, prozor je. Na tom prozoru stoje i čudo, koje so sbi-
va, sa živim ganućem gledaju dva lica, jedno mladje drugo 
starije. U predvorju, koje smo malo prije spomenuli, nekoliko 
je takodjer osoba u živom razgonr Iz treće pako velike sgrade 
nose na uosilih bolestnika u vodenoj bolesti. Žena i diote za 
njim gledaju plačuć i naričuć. Valjda su sirotice svu nadu iz-
gubile, da će vojnu i otcu igda pomoženo biti. — U daljini vi-
de se brda i stabla razna. Isus sam po staroj najboljoj tradiciji 
slikan je u tuniki crljenkastoj, zagasite masti, a ogrnjen je 
plavim plaštom. Položaj tih halja, nabori i gradacija boja pos-
ve svrsi odgovara, a licem je Isus uzor ljepote, kosa mu se sa 
obadvio strane vrlo liepo razlieva, a riesi ga brada, koja čov-
jeku tridesetgodišnjaku od prilike odgovara. Upravo je na sve-
tom činu. Iz lica mu osim božanstvene milo te i dobrote, bla-
ženi mir i podpuno pouzdanje u vječitoga otca svoga i samoga 
sebe prozire. Dočim je sve oko njega u nekom svetom strahu, 
u silnom očekivanju i živom gibanju tako, da se je to čak Sv. 
Petra apoštola dojmilo, koji revniji i živahniji od ostalih apo-
štola bivši i sam se u čudu nalazi, što i licem svjedoči ter dig-
nutima rukama valjda ujedno i zahvalnost prama Isusu govori, 
a druga dva apoštola Ivan i Jakob o božanstvu Isusovu obavi-
ešćena posve mirni stoje i čekaju, da ih meštar na službu svoju 
i nemoćnika pozove. Isusov božanstveni mir vrlo dobro na mo-
tritelja djeluje pak i nehotice pobožnu misao radja : čudesa 
tvoriti i vrhunaravno čine obavljati posve odgovara biću Isuso-
vu. U svom položaju Isusovu, u njegovu licu, i gibanju njegovu 
ko da čitaš : On je doduše odkupio vas sviet, ali je prirodjeno 
svetomu biću njegovo djelo ljubavi i milosrdja obavljati osobi-
to nad sirotinjom nad bolnim i nevoljnim svietom. Cini se, da 
čuješ rieči svote, koje nevoljnikom govori : hođite k meni, koji 
ste bolni i preterešeni, i ja ću vas ozdraviti i razgaliti. Dieto je 

žensko pred Isusom u naručaju majkinom, koja kliče da so 
Isusu pokloni i prošnju mu ponizno prikaže. U licu joj čitaš žal 
i pečal za djetetom; ali ujedno i pouzdanje u Isusa. Diete čini 
se, da je padavicu imalo ; ali kako so je Isus ruke i glave dje-
teće dotaknuo, odmah je trzavica prestala a prem još nesvjes-
tica traje, ipak je očevidno, da je diete preobraženo, da će oz-
draviti. Mi mislimo, da jo slikar vrlo dobro učinio, što je čin 
trajući naslikao, da tiein ciolomu prizoru osobitu živahnost i 
znamenitost priskrbi, probudjuć u motritelju misao, ko da sam 
glavom, svetomu činu prisustvuje te nukajuć ga, da si i on 
bud' u duševnoj bolesti svojoj od spasitelja lieka zaprosi. Od-
tale se u duši plemenitoj udilj sv. vjera i ljubav a i zahvalnost 
prama božanstvenomu dobročinitelju radja. Prije nego nastavi-
mo tu stranu slike nadalje promatrati, obazreti nam se je na 
lievu, gdje su obavljeni čini božanstvenoga milosrdnika pred-
stavljeni. Za njim odmah kliče žena, krivotočjeni oboljela. 
Crpljen je čin, kao što je poznato, iz evangjelja, u kom se pripo-
vieda, kako je nekom prilikom žensko čeljade svito se Isusovo 
dotaklo, a Isus osjetiv, da se je sila iz njega izlila, obazrio se i 
ženi rekao : Vjera tvoja, ženo, spasila to je. Vrlo je prostim i 
istinitim načinom označeno, da je to čeljade slično ženi ovan-
gjeoskoj tiem, da je sirotica klečeć lievom rukom oči i lice 
pokrila, dočim je desnom halju Isusovu, od koje so zdravlju nada, 
prihvatila. Neizmjerno liep i naravan je položaj te ženske, izvan-
redno liep i krasno ruho, nabori istiniti. Vidi se, da je umjetnik 
stare kipe učio, a da ga se rugota, koju danas žensko glave kad 
što na se meću, hvala Bogu dojmila nije. Malo dalje za Isusom 
stoji čovjek u podpunoj dobi muževnoj. Semitičkoga je poriok-
la. Sliep je bio, mlada ga je kćerka dovela; ali jo jurve božjom 
milošću progledao. Siromah sliepac, pred kojim so na jedan 
put sviet otvori, sav je zabunjen i zapanjen ; ne zna je 1' isti-
na, što vidi il je samo obsjena, ne zna sanja li il je na javi. 
Kao što u sličnih slučajevih bivati mora, oči mu so daleko raz-
tvorile, obe je ruke i nehotice na oči digao kao da dvojeć siro-
mah vas sviet pita, što je to ? jo 1' moguće, da sam progledao ? 
Isto so čustvo i djeteta dojmilo, i ono sirotče kano zatravljeno, 
puno nevinosti i ljubavi k otcu hrli to brižno ruke k otčevu vi-
du diže, i ko da govori : ah Bože mili 1 je V moguće, da si so 
bajku momu smilovao? je 1' moguće, da te, otčo, više vodati 
ne ću, nego da ćeš ti u svjetlu božjem i majki i meni odsele 
vodjom i obranom biti. 

Mi ne znamo, jeda li je igda umjetniku za rukom pošlo 
živahnije i izrazitijo nutarnja čuvstva duše na licu i cielom 
položaju očitovati, nego je ovdje Seitzu starijemu ? Svatko i 
najprostiji, koji oko na ovu scenu baci odmah će shvatiti, o čem 
se radi, odmah će zavapiti : ovomu jo siromaku sliepeu Isus 
vid povratio. Poznato je, da medju stotine stvari, na koje pazi-
ti val ja u umjetnosti, spada kano glavna stvar izraz nutarnje 
duše, koji prostim i naravnim načinom tako odgovarati ima 
namjeri slike, da svaki zdravoga uma i srdca motritelj istu 
podpuno shvatiti i dokučiti može. U tom obziru, ko i u svem 
velikan je pravi i upravo nedosiživ Leonardo da Vinci. Njegova 
posljednja večera u Milanu u tom pogledu pravi je Unicum, 
rekli bi upravo bez pretjeranja višja inspiracija. Neizmjerna je 
šteta, što se to pravo čudovište umjetničko odmah kvariti po-
čelo. Pak ipak i danas, kad čovjek tu sliku prvi put ugleda, od 
čuda kano ti zapanjen ostane. U toj slici i takoj kakva je da-
nas sve je divno, sve je božanstveno, dakako za čovjeka, koji je 
tanko duše. Ima tupih ljudi, koji ništ nećute pak im je sve na 
ovom svietu jedno, samo nek se dobro i udobno živi. Nesretna 
vremena, kad taki duh narodom zavlada! Mi smo imali priliku 
tu divnu sliku viditi i nekoliko ura pred njom u družtvu um-
jetnika provesti, pak velimo i još jedanput, sve je na njoj div-
no. Da se pako na ono vratimo, o čem govorimo, poznato je, 
da Isus u sredini te slike razširiv ruke apoštolom govori : evo 
me žrtvom živom da vas sviet i vas odkupim ; evo me hranom 
vječitom da vas sviet i vas svoje naravi dionikom učinim, evo 
me vašega pravoga prijatelja i dobročinitelja; pak će me ipak 
jedan od vas izdati. Kad Čovjek baciv oko na divne one četir 
gruppe na troje, u koje je Leonardo razdielio svoju sliku, po-
traži lice Judino, odmah ga pozna, odmah mu čita na licu, ka-
ko su ga se preljuto kosnulo rieči Isusove, prem božanstvenom 



blagošču izušćeno. Odmah ga, velimo, čovjek pozna, prom ga 
je slikar takim i rekli bi skoro samo nevidivim potezom i mi-
gom oka označio. Ali u tom upravo veleum sastoji. 

S V I L E N K A . 
Istina je dakle da kako Smrčak ništa nije ostavio za so-

bom, tako ni Svilenka ništa nijo dosad za budućnost spremila. 
Malo se dakle zamislila, kad su SmrČka dobri ljudi zakopali. 
Njeka pobožna duša mogla bi pomislit: da je barem ovom 
prigodom Svilenku napala misao, da udari onim pravcem, 
kudan hodaju skrušeni. No ovaka so misao nije pomolila u 
glavi Svileukiuoj. B:»žja milost nije tamo ni toliko mjestanca 
našla prazna, da bi se u njoj barem za jedan čas smiestiti 
mogla. Tu je sve lupilo lažom i varkom. I sada je ona samo 
0 tomu so zamislila : kako bi ona i nadalje ovom uspjcšila, i 
to da bude po nju povoljnije, no što jo bilo uz pokojna Smrča-
ka. I kako se o tom mislila padnu joj oči na špilju Zubate Babe, 
1 u taj čas razvedrise lice Svilenkino, jerbo se joj predstavio 
sav osnitak, za brdo svoje laži i varke sposoban. Srića mišljaše 
ona što je žiće ove babetiuo u neku zagonetku zavijeno u ovom 
gradu. Ja ću se izdat da me je Zubata Baba, sbog komšiluka 
omilovala, i u svoje tajne uvela, uzeću kosar na ruke, ko vra-
čarice ciganke, izvrebaću gdjo nije kod kuće gazde, da mu 
ženu zasliepim, a gdje bi me ova nadmudrila, tamo ću gledat 
kako ću im sina i kći u razgovor uplest, neće mi više triebat, 
nego samo jednu mladu budalu uvjerit, da mi je zubata baba 
sve odkrila, što ume vještice, i što mogu Vile u noćnih sastanci, 
ua vrhuncu planine, a drugo će nastavit praznoviernost i lako-
umnost, koja je to veća, što je manja znanost u vjeri, pak neće 
triebat, samo da nekoliko put svauo -dan, i moje će so ime 
nosit na svih mladih jezici u čilom ovom okolišu, kano ženo, 
koja svo ono znade kazat, što bi drugi radi bili znati. 

Ilazmiešljati na drugo posledice niti je htila, niti je baš 
imala i vriemena, jerbo je i nužda gonila, da što za so nabavi. 
Buduć je u krnjavi rodjona i odgojena, promako se svaki rod i 
prijatelj uje krstio kao neprijatelja. Za sad ipak baš i zato nijo 
itko vrata prid njom zatvorio, jerbo je svaki mislio : valjda 
će se sada opametit, Ovo jo ćut prirodna krštjauskom srcu, al 
ujedno i najpogiboljivija, jerbo ovim načinom dobiva zlikovac 
priliku, da izvede svoju zločestu namiru. N. p. idjo čoviek na 
svoji koli, stigne jednog siromaka 11a putu, molećeg da mu 
trud olahkša, te ga iz sažalenja digne neznavši : da ovaj ima 
pod rondjam zakriveno oružje, skojim će u sgodnom trenutku, 
milostiva kočijaša ouemoćit i škola sbacit. Dosta jo znati, (la 
je malo vriemena izteklo, pak su mlade jedna drugoj pripovi-
dale : kako Svilenka umi i ono pogodit, što misliš i ono ti stvo-
rit što zaželiš. I kad joj druga odvrati : idji Janje kako možeš 
takvo budalaštine vierovat, reče joj ona : 0 da! kako nebi vio-
rovala, ta ona zubata baba, što se družila s vilama na sve jo 
naučila. No ni Janja nijo zato primjotbu učinala, kanda nebi 
vierovala. već da možo razuati : kako bi se potajno sa svilen-
kom sastala. Prostodušuost našeg puka širom otvara vrata 
praznovierstvu, što uporablja laži varke da ga uvede u svako 
zlo, koje drugčie naš puk nikad nebi učinio. 

Ako si čovieku oduzeo vid, možeš mu kazat : da je crno 
i ono, što je bjelo, onće povierovat, jerbo novidi. Ni je drugčie 
s praznoviernim, prisiko si mu put, da umuje, i pito za razlo-
ge, pa što god bude pameti protivnie, to će prije povierovat. 

Korake Svilenkine neću da sliedim, ta ako je istina, da 
kad je stupao službenik u stopo mlada Kažimira, prativši ga 
prid crkvena vrata da Boga moli, i nije osićao zimu to mora da 
bude istina : ako bi tko pratio svilenku na putovi, koje jo po-
tajno činila, u krnjevu i svom okolišu, to bi morao udihat onaj 
pakleni vasduh, što so razsipo svakdi, gdjo godje ona i jedan 
tronut provela. Trieba se zagrozit svakom rodoljubu, ako si 
pomisli : koliko jo zlobe, mržnjo zasijala, koliko jo kavge za-
metnila, koliko je ženidaba uzburlala. Al ako čuje rodoljub : 
da je mnogo mladah ranom smrtju umrlo, od onog lieka što 
im je davala, da utamane plod svojo utrobe, Onda so upauji, 
ta ko bi mislio : da bi naše prostodušne mlade, i na tu 
proklotu misao došle? No budimo uvjereni : da su one ponaj-

više bile nevine, krive su bile svekrve, koje su za neku sram • 
smatrale, ako bi im snaje za prve tri godine, rodiljam postale, 
krivi su bili muževi, koji su sbog grieha izgubili ljudsko 
osićanjo i dieci se nisu radovali. Pak se ovake mlade tužile, 
šta imadu da trpe, a svilenka jedva ih je čekala, da im ulije u 
želudac otrove. 

Al nemojmo mislit : da je Svilenkiua zločostitost ovim 
već bila ograničena, ona se nije time zadovoljila : da je karto 
bacala, da je otrov tielu ulivala, da je pamet mladjanik vrač-
kam i čaranjem zamračavala, a u srcu Bogu i Ijudma mila 
osićanja gušila, već je nečistoću u prosto slavonsko kućo uvla-
čila. 

Mladež idje na vračke ko ptice na vigov, bludni djavo 
vidivši : da u Svilenki nema više ni jedne sposobnosti, za ko-
jom bi se bludnost polakomila, naveo je da svojim vrtljivim 
jezikom pomoćju laži i varke umamljiva nevinu mladež u 
grdne ložnice bogate nečistoće. Sam je Bog u račun uveo, ko-
liko je mladoženja i mlada, mladića i djevojaka, svela sa stazo 
vjernosti, koju bi triebalo, da su žeuitbi, il djevičanstvu uz-
držali, nama je preostalo zabjeližit najgrozovitiji slučaj što ga 
je proizvola Svilenkiua paklena vieštoća. 

(Slidi.) 

PUKU ZA POUKU. 
(od l)b.) 

K o d o p e č o n i k a i l i s p u r e n i k a ovako postupaj : 
Na mauje opekotine postavše od ognja, vrele vode ili paro 
stavljaju se mrzli oblozi, koji se svaka 3—4 časa mienjaju. 
Ako su se mjehuri nadigli, probodi ih tankom iglom, premda 
njeki čekaju, da sami popucaju. Jače opekotno obviti valja 
nauljenom krpom, preko koje se meću mrzli oblozi. Dobro se 
rabi i ugljen stučen u prah, koji se po opekotini dobro pospe. 
Još će boljo poslužiti nepreden pamuk, kojim se obmota ope-
kotina umah, čim nastano. Sažeg licče takodjer : oblozi krum 
priuimi skupa s ljuskom stučenimi, zatim obmote zgnječenih 
sirovih jagoda. Lot ulja s jednim kvintlom 11a zraku razpavšeg 
so negašona vapna (kreča) smješano. Najnovijo sredstvo je žesta 
ili špirit. Čim nastane opržina metne se dotično mjesto, u 
žestu, ili se bar s njom pomljivo tare, dokle nepobieli, a mje-
hur uepukno. Osobito se to kod djece preporučuje, kojoj onda 
treba bolno mjesto mlakom vodom izprati, zatim tikvonim ili 
lipovim lišćem u rakiji namočenim obviti. 

Mimogredno budi ovdje preservationo ili osigurajućo 
sredstvo proti opali navedeno, naime : 

2 lota pjene od vizova mjehura (hausenblasenschleim) i 
1 lot u prah stučene arabske gume u 8 lotih vruće vode raz-
topljono, u kojoj jo prijo 3 lota tipse raztopljeno. 

NOVINSKI GLASI. 
Ci. Franjo Liši, slavom okrunjeni kralj glasbo pri poznao 110 

samo u Europi, već i priko Oceana 16 0. m. posli podne igro jo 11a glaso-
viru u velikoj dvorani kalačkog nadbiskupa ; slušala ga je iz milosti Vele-
dušna domaćina sva odlična cile kalačo publika, i oduševljeno se divila 
neopisljivoj umjotnostji vieštoći, i znanosti U 5 sati je već odputovao da 
19 razvije u Požunu glase, koji nam u napried podieljuju Slast, glasila 
nebeski. — li), o. 111. posvećenje za pomoćnika Biskupa u kalačkoj stol-
noj crkvi Canadske biskupio, kanonik. G. Németh. U ovom svotom obredu 
svakim činom iztaknjiva se svota dužnost jodnog biskupa tako znamonito : 
da je shvaća i prost katolik, pa ti se predstavlja veličanstvonost njegova 
Sveta dostojanstva. Srce koje nije s tvarnosti zakorjelo, mora da so okupa u 
slatkosti duševna veselja. — Prcuzvišeni nadbiskup zagrebački G. M i -
li a 1 0 v i ć u znak svojo iskrene odanosti prama miloj domovini, kojo ćo 
dobrobit svagda podupirati, žrtvovao je 11a ovoćanjo zaklade zagrebačkog 
Sveučilišta 30,000 fr. i ovim rodoljubivim činom pokazao Volikašom 
hrvatskim onu zlatnu stazu : kojom trieba da podju, ako žolo izvojovat 
ljubav svojo rodjono majko hrvatsko domovino. — Inglezi su sastavili 
veliko hvalo vriodnu družinu, što iz kupija prinoske za španjolsko ranjeno, 
od obadvije strano, velikaši i po 10,000 for. daruju. 11 uski car spra-
vlja se u Berlin, Stuttgard, i London da pohodi rodbinu. — G. liisiuark 
će ozdravit buduć su se savezni zastupnici pokorili, i prihvatili vojničku 
zakonsku osnovu kojom so prikida u buduće savotovanjo 0 vojnom troškov-
niku, jel se ustanovija na 7 godina broj vojnika na 40.1,000 i to u miru, a 
koliko će ih biti u slučaju rata? —Naša velikaška kuća sastala so 
15 a zastupnička poče zasjedanje 18. Travnja. — Francuski slobodo-
umnjaci se gorko ljuto, što vlada nedozvoljava, da se u njezinih gradjovi-
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na radi i u nedilju, docira isti oni nastoje : da se vrieme rada u tvornicama 
pokrati. Al jim zloba prama krštjanluku nedozvoljava, da budu pravedni. 
— Republikanski Maršal Serrano nije naivladao karliste pod gradi-
nom Bilbao, sad lieče svoje rane obadviejo vojsko. Pripovidaju da je Serra-
no ponude činio Don karlosu koje ovaj nije primio, košto i to da su re-
publikanci pokušali novcem prikupit karlističke generale. Al ovi bez 
milosrdja davaše ovako bezsramne uhode ustrilit. — Prusi su sastavili 
sud pak jo ovaj odsudio Grofa Ledochowskia posenkog arcibiskupa na 
gubitak svojeg dostojanstva. Ta i Diokletian jo našo ljude koji su kao 
sudio nevino krštjane na gorke smrtno muke odsudjivali — U Beču je 
carevinsko viče primilo predlog zastupnika Fuksa, i pridalo na vićanje vier-
skom obboru, G. Fuks ž e l i : da se Jesuite izgone iz carevine, ta po nje-
mu nema po državu groznii ljudih od ovih, i tima srodnih redovnika. Vrši 
se korak za korakom, kako G. Bismark naredjiva iz Berlina. — Stolnom 
Biogradu (ugarska) proljetjnim i jesenskim vašarom sakupe se nmogi 
mladići od 13—20 godina, u jednoj avlii, koja je odtud nastupila ime, „Sa-
jam izraelski učitelja"pa so ponudjavaju za učitelje Židovom, koji se u veli-
kom broju nalaze na ovih vašarih. Premda so čini da su Židovi malim bro-
jem, ipak ih ima na svašto i svagdi u obilu. — Srični su Englezi na 137% 
godinu imadu u blagajni viška, i ministar predlaže umanjanje poreza na sla-
dor, konje, i dohodak razpisan. — Knez Srbie Milan koncem ovog mje-
seca poklonit će so turskom caru u Carigradu, gdjo se pripravljaju na sjajan 
doček. — ltusia u nekoliko gubernia nemože, da nadvlada kuriake. Silnu 
stoku razkasapo svako godine.— Bismark u nije po lo za rukom skršit 
upliv francusa u Carigradu. Oni su uzeli u obranu Hasuniste, vjernostju Kimu 
odano Jermene, zato ovi još nisu izdali ključeve crkve Spasitelja. — Se-
stra Naše Prcsvietle kraljice udova knjeginja Thurn Taksis ovdela jo 
svoju diecu, u Kim pak iziskala milost od svetog otca : daim podieli Sveto-
tajstvo krizme, što jo učinjeno 12 Trav, — Tužni glasi donose žalostnu 
viest iz Dalmacie, da jo na ladanju silu ljudih, koji već više mjeseci kruha 
nisu vidili, pak život shranjuju. drvenom korom i travom. A bečka vlada 
sve jednako kasni s pomoćju. Gladi se pridružila i marvećia kuga. — Pri-
liva se glas da će so porezno osnove još po Kerkapolyu ministru saboru 
našem podastrto uzakonenjo za sad odgodit, buduć neima troška za iz-
vodbu potriebna. 

KNJIŽEVNOST. 
Spremno svraćamo pozornost naših velestovanih Čitatelja na „Bi-

bliografijske studije o knjižnici dra. Ljudevita Gaja." 
Već jo druga godina polovinom prevalila, odkako je g. V o 1 i m i r 

G a j započeo temeljito proučavati knjižnicu bivšu pokojnoga otca svoga, 
dra. L j u d e v i t a G a j a , a malo nisu dvie godine prošlo, kako je s to-
ga napustio omiljelu svoju narodno novovjeku struku, o kojoj je p o n a j -
y i š o oko jedanaest godina javno djelovao i svednevice radio u književ-
nom polju hrvatskom i srbskom, — samo da uzmogno ovako posvetiti svu 
književnu dokolicu minucijoznu radu bibliograiijskomu 

Dovršiv gotovo dvogodišnji trud, kojim je prema sastavnoj uredbi 
sam glavom od kraja do konca pojedince komad po komad (oko 15.000) 
osim posobne životopisne pismare pokojnikove stručno opisao čitavu knjiž-
nicu, „da ova svetinji od svetinje narodnjega blaga i u znanstvenom po-
gledu i redu bude dostojna velikoga truda i spomena pokojnikova," kako 
se znade, sad upravo nastoji oko izdanja pošljedaka mučnih, pa gdješto i 
„suhoparnih" proukah svojih pod gornjim nadpisom. 

S više strana živo željeno i često iskano ovo djolo s pridodanom 
stvarnom smotrom — na množini zapisaka prikazuje podpun i vjeran knji-
gopis, ili spisak dragocjene i riedko sbirke slavenske, upravo sastavljen, da 
se sva kolika književno-poviestna cielost, to jest cjelokupna knjižnica G a-
j e v a, kano plemenita narodnja baština preda savremenikom i potomkom, 
koji će rado znati, to i pitati : što je sve pokojni „preporoditelj hrvatske 
knjige" u četrdeset godinali s neizkazanim trudom i nebrojenim troškom 
sastavno sabrao i po smrti ostavio V — 

Želi se, da za goreobznanjeno izdanje g. V e 1 i m i r G a j čas prije 
nadje d o s t a potrebne pod poro ; jer će ovaj trud njegov svrh svega moći 
poslužiti kano znatan prilog gradji književne poviesti. Kadi čega molimo 
rodoljube da svojim prineskom podupirati, i svoju veledušuu podporu pod 
naslovom Gaju u Zagreb poslati izvolo. 

S toga će naši časopisi ovoj svrsi nemalo privriediti kad, prime ovu 
viest, to na pomenuti knjižovan trud obrate pozo*, našega sviota. —ić. 

G r A Z D A L U K . 

K r a s t a v c i . Kad Sam bio mlad onda sam to čuo : da je 
najbol je krastavce ogulit , na tanušne skriške izrizat, dobro n a -
solit pak onda izeidit-, opaprit, pol dana ih tako ostavit, nakon 
s uljem polit, i kroz prozor izbacit. Onaj naravno koji j e ovo 
pripovido, imo j e pravo, al ne s njegova pogleda, buduć j e j i s t -
binu krastavaca, za salatu opravljenih u obće za opasnu s m a -
tro, već zato : što su izeidjeni krastavci, zaisto po zdravlje 
pogibel j iv i ; krastavac j e B o g stvorio za čovjeka i veoma je 
zdrav ako se ogul i , na deblje skriške izsiče, al za živu glavu 
neizeidi, već propisanim nač inom onako za salatu, opravi i u 
friško se pojide. Jel svamu je dobrota u soku, čorbi baš ko i l i -

muna, krastavac razhladjiva Čovjeka, i podnosi mah kakvo piće , 
bolesti neprouzrokuje, ima ljudih koji ga ogule , nasole, i u m a h 
blaguju ko Palermanc i njihove figurine, pak so dobro osićaju. 

Šta v a l j a činiti, da zel jem u vrtlu glave narastu? 
Jedan vrtlar m n o g o se trudio u svo jem bostanu al nije 

m o g o proizvest zelja što u glave razte u. p. kupus kel, i t. d . 
jerbo se i za teškom m u k o m samo glavič ice izvile. Tražeć u z -
roka, nalazio j e d a j e u taki razsadah koren ćvornovit im postao* 
Izbirao j e i razsade izmienjivao, al to svo nijo pomog lo , već 
kad j e u j ednom vrtlarskom časopisu štio, da je koristno lije 
za ovake vrste razsade namienjene, sml ivenim krečom posuti , 
kako j e to učinio, ma j e kakve kupnsne razsade usadio, te su 
bujno napridovale i u lipe g lave se razvijale. 

D i n j e i L u b e n i c e u p o l j u . Kiedko j e naći ljudi koji so 
nebi rada nasladjivali s d in jam i lubenicam, gdje je daklo 
mehko podnebje tamo ih sade i proizvadjaju. A l buduć j e ovo 
fino raztilo, nije čudo, što mu ne prudi ako ga oštri vitrovi i z -
lupa ju ; radi togaje G. Biirgel izumio : da ako nemamo vrtla 
ogradjenada da u njemu dinje proizvadjamo, voć smo umorani u 
polju ih saditi, onda će mo veli taj izkušan vrtlar pametno č i -
nit : ako će m o lije od (> stopa široko i j edne stopo visoko u d u -
žini zemljišta napravit, i za svaku l i ju toliko prostora o s t a v i t : 
da se vriža povoljno može razastrt. P a ako i m a m o trske ili 
prutja oko svako lije ogradu nižu pružit da se na sunčati m o -
gu, a skrajne li je već na visoko zaevodrit i tako od vitra 
obranit. L i je valja da su višl je, neka so voda salie, buduć se 
dinje i lubenice nemiluju kupat u vodi . A l premda miseca 
svibnja još i mraz običaje nas potražit valja hladnim večerom 
mah i s l a m o m mladjanu razsadu pokrit — iz jutra pak vrlo 
rano odkrit. U narastjaju trieba vrižu pozornostju pratit, najv i -
še tri grančice n a j e d n o m koronu ostavit, č i m su pak granćico 
so izvile onda upravnu valja odštinut, a kad sc voć i plod u k a -
že onda neplodne grančice neka so odstrane, i na svakoj razsadi 
samo po tri ostave. 

S V A Š T I C E . 

Zapovid je , zapovid. Pr ipovida se o nikoj bab i , kako j e 
običavala uvik zapitkivati inladje iz kuće, kadgod b i došli n e -
d i l j om i sridom od obćinske kuće, gdi se u spomenute dane 
obično objavljaju puku više naredbo i zapovidi regimentske i 
kumpani jske. Uvik bi novoželjua baba pitala : „ D e t c o ! kakva 
j e z a p o v i d ? " To se j e već bi lo dosadilo m o m c i m a iz kuće, pak 
se j ednoć dogovore, da s b a b o m provodu šalu, i kad j ih ona 
opet zapita, kakva j o zapovid ? odgovori jedan u ime svih : 
„Bora ti bako, nemoj ni pitati, čudna zapovid stigla od cara. " 
„Zapov ida ju , da se odsele devojke moraju udavati za starce, a 
babe za m o m k e . " Na to se p o č m u pritomno grohotom smijat i , 
a baba se okosi osorno na njih govoreć : „ P a što se vi devo j ču-
re smijete, zapovid j e zapovid ? " Bunjevac. 

TRGOVINA I OBRTNOST. 
CINA KANE. Budimpešta 20. Travnja. Žito ban. 81 fn. 7 f. 45—00 

n. 86 fn. 8 fr. —10 nv. tisans. 81 fn. 7 fr. G 5 - 8 0 n. 86 fn. 8fr. 20—30 
nov. Pestan. 81 fn. 7 fr. 60—75n. 86 fn. 8 fr. 15—25 n.Stolnobiog. 81 fn. 
7 fr. 75—85 n. 80 fn. 8 fr. 25—35 nov. — Raž 80 fn. 5 fr. 2 0 - 4 0 n. — 
Ječam. 72 fn. 3 fr. 10 4 fr. 85 n. — Zob 50 fn. 2 fr. 70—72 n. carin. mž. 
Vuna sriedjotiua 133 fr. češlj. 103 fr. litnja 82—87 fr. 

Zlato, dukat 5 fr. 2 8 - 3 0 n. Srebro na 100 fr. 5 fr. 5 nov. 6 fr. 

Visina vode dunavske. 
Budimpešta 20-og Trav. : 10' 4 " nad 0. razta. 
Požun 20-og Trav. : 8 ' 2 " nad 0. 9 

Vrieme krasno. 

Poruke uredništva., 
T i n j a n o Neznani smislit radičega sto platili globu — Stota što 

niste javili. Šalje so jednako svakomu. M i t r o v i c a G. li. Naloga jo 
prošla, nastalojo divno proljeće, liepi za rad dnevi. K u r d . I tomu članku 
svaniće dan. T i n j a n o G. S. Žao nam jo što se zokasnilo. B u d i m. G. 
L. Mislio sam izdat, al je triebalo odustat, bolje će biti ostat uz prosu. bb. 
Nastavljajte. 

Izdavatelj i odgovorni urednik : IVAN ANT UNO VICU. — U Kalači, 1874. Tiskom Malatin i IIolmeyera. 




